
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  2/22  del  21/01/2022 

Oggetto: ACCORDO TRA L'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E AVIS TOSCANA PER UN PROGETTO DI 
PARTNERSHIP E COLLABORAZIONE RIVOLTI AGLI ATENEI DI PISA, 

FIRENZE E SIENA 

 

Servizio proponente: 40.1 DIRIGENTE AREA SERVIZI RISTORAZIONE E 

RESIDENZE 

 

Presidente: Marco Del Medico 
 

Segretario: Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
            Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik   
 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 

l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n. 26/2008, 

che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto 

allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 

approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con cui 

viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 49 del 29 

Settembre 2011, con cui si avviava con l’Avis regionale Toscana, il progetto di Servizio 

Civile denominato “Dono cum Laude”, rivolto alla popolazione universitaria, con l’intento di 

avviare un processo di sensibilizzazione per la diffusione dei valori di solidarietà connaturati 

alla donazione di sangue ed avviando di fatto una collaborazione con l’Azienda, attraverso 

iniziative adeguate a contribuire all’informazione e diffusione del progetto stesso, realizzate 

tramite specifici momenti ed incontri svolti all’interno di alcuni spazi dell’Azienda, nelle sedi 

di Firenze, Pisa e Siena;  

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 390 del 05 Settembre del 2018 con cui si 

confermava la propria partnership e collaborazione ad Avis Toscana per la realizzazione 

delle iniziative previste per l’edizione 2018 del progetto “PlasmAvis 2.0”; 

 Ravvisata l’importanza di assicurare e proseguire nel partenariato in argomento anche 

nell’anno 2022 con  l’obiettivo di richiamare l’attenzione degli studenti universitari sul tema 

della donazione di sangue, all’interno delle Mense Universitarie del DSU Toscana durante la 

loro apertura; 

 Ravvisata l’opportunità di utilizzare le tovagliette distribuite a mensa per richiamare 

l’attenzione degli studenti al messaggio di solidarietà connaturato nella donazione di 

sangue;   

 Precisato che Avis Toscana si farà carico della fornitura delle tovagliette per uso alimentare 

da utilizzare in tutte le  mense universitarie dall’Azienda; 

 Precisato che sarà compito dell’Area Ristorazione calendarizzare la fornitura durante tutto 

l’anno 2022 al fine di garantire la massima visibilità del progetto nel rispetto 

dell’organizzazione della logistica e stoccaggio della fornitura di materiale oggetto della 

presente Delibera; 

 Precisato che sarà onere dell’Avis Toscana sostenere ogni spesa derivante dalla fornitura e 

consegna delle tovagliette coprivassoio nei magazzini individuati di concerto con gli uffici 

dell’Area Ristorazione compreso l’utilizzo di materiali e di strumentazione utile al 

perseguimento dei fini proposti;  

 Valutato che la programmazione temporale degli eventi messi in calendario e di cui 

all’allegato (all.2) al presente Atto, potrebbe comportare anche delle variazioni sulle date 

riportate di effettuazione degli stessi, comunque sempre da concordare preventivamente 

tra le parti, per il sopraggiungere di iniziative concomitanti promosse dall’Azienda, ritenute 

prioritarie e ad oggi difficilmente preventivabili;   



  

 Preso atto che Avis Toscana può valutare, allo stesso modo ed in corso d’opera, di 

realizzare il progetto anche in maniera parziale rispetto al contestuale programma di 

massima ipotizzato e calendarizzato o di rinunciare completamente alla sua esecuzione, nel 

caso occorrano mutate condizioni che ne impongano una revisione o annullamento, senza 

che l’Azienda, possa vantare, in rivalsa e nei confronti dell’Ass.ne stessa, nessun credito o 

impegno al riguardo;   

 Ribadita la necessità che qualsiasi variazione di ogni tipo, che risultasse indispensabile od 

anche solo opportuno effettuare in itinere, deve essere, preventivamente ed in tempo utile, 

concordata e condivisa tra le parti; 

 Precisato che potranno essere valutate in itinere nuove iniziative concordate e condivise 

dalla parte rivolte alla popolazione universitaria degli Atenei di Firenze, Pisa e Siena con 

l’intento di proseguire e consolidare il processo di sensibilizzazione per la diffusione dei 

valori di solidarietà connaturati alla donazione di sangue avviato nel 2013; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere alla stipula di apposito accordo fra l’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana ed Avis Toscana che disciplini 

le modalità di collaborazione;  

 

 Vista la bozza di accordo che, in numero di 3 (tre) pagine, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione (all. 1); 

 

A voti unanimi 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di confermare, per le motivazioni esposte in narrativa, la propria partnership e 

collaborazione ad Avis Toscana per la realizzazione delle iniziativa prevista  per l’anno 2022 

descritta in premessa. 

 

2. Di precisare che Avis Toscana si farà carico della fornitura delle tovagliette coprivassoio per 

uso alimentare da utilizzare in tutte le  mense universitarie dall’Azienda, quale strumento 

idoneo per potenziare le propria capacità di comunicazione istituzionale. 

 

3. Di non vantare nessun credito o applicare nessuna penale ad Avis Toscana nel caso 

quest’ultima realizzi in maniera parziale il progetto o rinunci completamente alla sua 

attuazione. 

 

4. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dell’accordo di Patrnership al Progetto 

secondo gli schemi che in numero di 3 (tre) pagine, costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione.  

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Atto mediante la pubblicazione nell’Albo 

on-line dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-02-01T11:26:24+0000
	MARCO DEL MEDICO


		2022-02-02T08:34:50+0000




